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Hamulec do hamowania układu wirującego, zwłaszcza wirówki cu¬
krowniczej

Przedmiotem wynalazku jest hamulec do hamo¬
wania układu wirującego, zwłaszcza wirówki
cukrowniczej, w której zespół wirujący ułożysko-
wany jest wahliwie w łożyskach wiszących z moż¬
liwością wychylenia się wału w czasie pracy od
pionu w granicach kilku stopni.

Znane są hamulce dwutaśmowe z dwoma siłow¬
nikami pneumatycznymi, przeznaczone do hamo¬
wania układu wirującego wirówek cukrowniczych,
które podczas pracy dają siłę wypadkową pro¬
stopadłą do osi wału. Siła ta wpływa na zwięk¬
szenie drgań układu wirującego, co z kolei powo¬
duje awarie.

Celem wynalazku jest opracowanie takiego ha¬
mulca, którego układ kinetyczny przy hamowaniu
nie dawałby siły wypadkowej, tylko parę sił, nie
powodując przez to zwiększenia drgań. Nowa
konstrukcja winna pozwalać na przemieszczanie
się taśmy hamulcowej wraz z bębnem w sposób
elastyczny w przypadku ewentualnych drgań, za¬
bezpieczy to elementy hamulca przed siłami dy¬
namicznymi, zwiększając ich żywotność.

Cel ten osiągnięto wyposażając w hamulec we¬
dług wynalazku w dwie taśmy hamulcowe jedna¬
kowej długości, które poprzez odpowiednio do¬
brane położenie i przełożenie dźwigni, sterowane
są za pomocą jednego siłownika pneumatycznego
jednostronnego działania. Przesuw tłoczyska si¬
łownika pneumatycznego napina obie taśmy ha-
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mulcowe z jednakową siłą, dzięki czemu rozwijają
one jednakowe momenty hamowania.

Siły działające poprzecznie (prostopadle do osi
wału) na obie taśmy są równe, dają parę sił i siła

5 wypadkowa = 0. Hamulec według wynalazku
przedstawiony jest na rysunku, gdzie fig. 1 przed¬
stawia przekrój poprzeczny układu hamulcowego,
a fig. 2 — przekrój układu hamulcowego wzdłuż
linii A—A. Hamulec posiada dwie taśmy 10 z wy-

io kładziną hamulcową, zamocowane są one na wie¬
szakach 12.

Taśmy 10 otrzymują napięcie wstępne w kie¬
runku bębna hamulcowego od siłownika pneuma¬
tycznego ą lub pokrętła ręcznego poprzez system

15 dźwigniowy 5, 6, 13 i cięgno 14. Siłownik pneu¬
matyczny jednostronnego działania 3 zamocowany
jest przegubowo na wieszaku 2. Obydwie taśmy
10 otrzymują jednakowe napięcie wstępne poprzez
dźwignię 6|, zamocowaną przegubowo w pozycji

20 pionowej, do końców której zamocowane jest
cięgno 14 i koniec taśmy hamulcowej 10.

Zderzak 8 służy do zapewnienia jednakowego
luzu obydwu taśm 10. Z drugiej strony rolę zde¬
rzaka spełnia dźwignia 13.

25 Wielkość skoku cylindra pneumatycznego i luzu
pomiędzy taśmami oraz bębnem, regulowana jest
za pomocą nakrętek napinających 7 i zderzaka 8.

Końce okładzin hamulcowych pracujące stycznie
do bębna, odciągane są od dołu sprężynami 11,

30 aby nie ocierały się przy odhamowywaniu. Przy
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hamowaniu ręcznem, napęd na dźwignię 5 uzysku-
ie się poprzez śrubę 4, która naciska na tło-
czysko cylindra 3. Cały hamulec oprócz siłownika
pneumatycznego, mieści się wewnątrz kosza ło¬
żyskowego9. 5

Hamulcem według wynalazku można hamować
ręcznie i za pomocą sprężonego powietrza.

Hamowanie ręczne stosuje się w czasie montażu
lub remontu wirówki, kiedy konieczne jest zaha¬
mowanie bębna a instalacja pneumatyczna nie io
jest połączona, lub w czasie awarii, kiedy za¬
chodzi konieczność natychmiastowego zahamo¬
wania.

Z układem hamowania ręcznego współpracuje
wyłącznik krańcowy, powodujący równoczesne wy- 15
łączenie silnika głównego.

Hamowanie pneumatyczne stosowane jest w cza¬
sie pracy wirówki, w celu skrócenia czasu ha¬
mowania (oprócz hamowania silnikiem, hamulec
mechaniczny hamuje dodatkowo). Moment roz- 20
poczęcia hamowania i czas hamowania można
ustalić w zasadzie dowolnie. Hamulec rozpoczy¬
na hamowanie z chwilą pojawienia się ciśnienia
powietrza w cylindrze pneumatycznym 3. Tło-
czysko cylindra przesuwając się pod naporem po- 25
wietrzą, działa na dźwignię 5, która poprzez
suwak ciągnie dźwignię 6.

Dźwignia 6 usytuowana jest pionowo i na jed¬
nym jej końcu (dolnym) zawieszona jest taśma
10, a na drugim (górnym) cięgno 14, które za po- 30
średnictwem dźwigni 13 działa na drugą taśmę 10.

Dzięki odpowiednio dobranemu przełożeniu
dźwigni 6 i 13 siły, jakie działają na obie taśmy
są sobie równe, a zatem obydwie taśmy dają taki
sam moment hamowania. 35

Siły działające poprzecznie (prostopadle do osi
wału) na obydwie taśmy są równe, dają parę sił
i siła wypadkowa = 0. Celem odhamowania, po¬
wietrze wypuszczane jest z cylindra pneumatycz¬
nego & i sprężyna działająca z drugiej strony na
tłok, przesuwa tłoczysko w położenie pierwotne,
tłoczysko z kolei działa na taśmy 10 poprzez
dźwignie 5, 6, cięgno 14 i dźwignię 13 w kierunku
odwrotnym niż przy hamowaniu.

Wielkość luzu między taśmami a bębnem regu¬
luje się nakrętkami napinającymi 7, musi on
posiadać odpowiednią wielkość, aby zderzaki 8
należycie spełniały swoje zadanie. Podobną rolę
jak zderzaki spełniają sprężyny 11, które zamo¬
cowane są skośnie.

Zastrzeżenie patentowe

Hamulec do hamowania układu wirującego,
zwłaszcza wirówki cukrowniczej, znamienny tym,
że posiada siłownik jednostronnego działania (3)
zamocowany przegubowo, którego tłoczysko po¬
przez dźwignię (5) połączone jest z dźwignią (6),
zamocowaną przegubowo w pozycji pionowej, przy
czym jedno ramię dźwigni (6) połączone jest
z taśmą hamulcową (10) a drugie poprzez cięgno
(14> połączone jest z dźwignią (13), do której
przymocowana jest druga taśma hamulcowa (10),
przy czym obie taśmy hamulcowe (10) są jedna¬
kowej długości i obejmują bęben hamulcowy jed¬
nakowym kątem opasania.
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